prerogative e di obbligazioni strutturato attorno alla nozione di *beneficio* ereditata dalla filosofia antica e valido a definire tanto la relazione tra l'istituzione ed i propri sudditi quanto il rapporto tra diverse istituzioni. Grazie alla mediazione svolta dalla giurisprudenza medievale, il termine entrava così, forte di un'inveterata tradizione e di una più che articolata formulazione, a far parte del patrimonio lessicale e concettuale adoperato dal volgare di Cancelleria della prima Modernità per trattare le cose della politica, quelle della pace così come quelle della guerra.

La lingua amministrativa impiegata sul finire del Quattrocento dalla Cancelleria fiorentina di cui Machiavelli è Segretario ha, allora, a propria disposizione una sorta di abbecedario atto a dire, a pensare ed a rappresentare l'insieme di obbligazioni politiche che avvengono un'istituzione belligerante al proprio comandante impegnato direttamente nella conduzione delle operazioni di guerra. Questa rete di obbligazioni, a cui ciascuna parte ha il diritto di fare appello, dà luogo così ad un codice condiviso, benché non scritto, atto ad interpretare sulla base di un sistema di valori comuni le azioni condotte da ciascun soggetto della relazione. Un codice entro cui, alle obbligazioni del soldato, fanno da contraltare quelle dell'istituzione ed il cui criterio di verità epistemica non è distinguibile dal piano dell'effettualità politica dell'azione.

---

alla retribuzione del beneficio trova, allora, spazio al centro di questo trattato. Ripercorrendo in parte l'andamento espositivo delle *Etiche* di Aristotele ed in buona parte discostandosene, qui sono prese in esame da Giovanni le qualità che permettono di identificare l'amicizia per "*utile*" dalle altre forme di amicizia così come le modalità che consentono di distinguere il *beneficio* dagli oggetti più prossimi del "*dono*" e dello "*scambio*". Ed è all'interno di questa riflessione che trova posto il titolo: "*An cuilibet benefactori sit retribuendum*". La rubrica prende le mosse dal commento del *De Beneficiis* di Seneca: "*Dico ergo primo quod non oportet omnem qui bonum facit retribuere et hoc declarat Seneca in libro de beneficiis per multos casus*" del quale sono, nelle righe che seguono alla citazione d'apertura, riportati ed analizzati diversi passi: "*Examinemus singula dicta Senecae*". Dopo aver passato in rassegna il testo di Seneca ed una volta ultimata l'esegesi, Giovanni si accinge a dar corpo alla propria personale risoluzione del quesito, la quale, poggiando sulle autorità del diritto canonico e del testo aristotelico, mette in luce le tre cause che possono portare alla mancata retribuzione del *beneficio* ricevuto: la cupidigia; l'impotenza; l'amicizia. Di queste tre, soltanto l'impotenza è giustificabile. La cupidigia si configura, invece, come peccato, mentre l'amicizia è "*multipliciter*" peccato "*moraliter*": "*Seneca non intendit excludere sic donationem a beneficio retributionis, sed interdit excludere quod illa sit donatio in suo strictissimo significato. Confirmo quod talis beneficiatus teneatur ad retribuendum. Nam si retinet et non retribuit aut hoc facit ratione cupiditatis aut ratione impotentiae vel ratione amicitiae. Si rationis cupiditatis peccat. [XLVII dis. oratio et c. sicut hii]. Si ratione impotentiae excusatur de furtiis. [Si quis Deus di. IIII] sicut debet tamen humiliter confiteri se impotentem et seipsum offerre talis recognitio habet vim retributionis ut scribitur in vitis phylosophorum de discipulo qui cum aliud non haberet quod offerret Socrati pretori suo obtulit seipsum quod strictius acceptavit. Si autem retinet ratione amicitiae multipliciter peccat moraliter. Primo quia vel a principio non debuit tale bonum recipere vel ut dabat recuperare dabat enim ille sicut sperans ut amicus. Propter utile non autem propter honestum recipientem. Ergo a dante ut amico propter utile tamquam datum ad amico propter honestum male facit quia debuit conformari danti de donatione pastoralis. Secundo quia vult facere amicum propter honestum illum qui non vult sic sed solum non vult illud propter utile etiam sic peccat mortaliter ut scribit phylosophus ethicorum ibi nolentem autem amicum non est faciendum. Tertio peccat quia dissolvit amicitiam inter eos talem qualem sicut supra dictum fuit". (Johannes de Lignano, *De Amicitia*, Bononia, 1492, f. 8r).*